deo vera est hæc conclusio, vt et si defunctus iurauerit pro se, hæredibus & successoribus suis, ob id tamen hæredes iuramento non adstrigantur, vt dixit Host. in d. cap. veritatis, extra de iureiuran. & Ioan. And. in cap. fin. extra de sepult. & Bald. in cap. 1. col. 4. extra de iureiur. & rursus idem Ioan. Andr. in cap. fin. de foro compet. lib. 6. Ratio autem ea est, quod iuramentum quid spirituale sit & ideo eo quis nisi speciale mandatum præcedat, non tenetur. & iterum habetur in cap. fin. de iuram. calum. lib. 6. Defunctus vero hæredem suum nisi ad temporalia, non autem ad spiritualia obligare non potest, cap. 1. extra de spons. imput. & cap. 1. eodem tit. lib. 6. & est text. in cap. 1. 30. q. 2. & cap. in summa, 14. quest. 3. Confirmatur conclusio nostra ex eo quod dixit Abbas in cap. cum sit generale, extra de foro competen. iuramentum adeo spirituale esse ex parte iurantis, vt licet defunctus qui iurauerat coram Episcopo, vi iuramenti compelli posset, ita tamen de eius hærede dicendum non esse. Et ratio est, quia in hærede de animæ præiudicio, prout in defuncto non tractatur. Et idem quoque dixit in cap. cum contingat, col. 6. extra de iureiuran. & in cap. fin. extra de sepultur. & in dicto cap. veritatis, extra de iureiuran. & Oldradus in consil. 185. licet opportune, & Ancharan. in consil. 242. Quia quest. est dubitabilis, & Paulus Castrensis in consil. 71. viso puncto, in antiqua impressione, & Baldus in l. 1. col. fin. C. de iureiuran. cum aliis concordantib. & Salycet. in dicta authent. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit. Vnde cum per iurii reatus ad hæredes non transeat, merito authoritas statuti vt ibi ait, & nos supra retulimus, locum non habet, quatenus iuramentum tolleret. Et ideo dixit Bart. in l. si deceperit. ff. qui satisfare cogant. debitorem, qui in instrumento se obligavit, si non soluerit vel soluat, hæredem carcerari posse: secus vero in casu quo non soluat. Et ratio est, quia huiusmodi pactum personæ vti iuramentum cohaeret, vt tradit Bald. in l. si diuersas, quest. 10. C. manda. & Alexand. in l. postulante. ff. ad senatus consultum Trebellianum. & Salycet. in l. fin. §. in computatione. C. de iure liberan. Et idem Baldus in l. 1. C. de execution. rei judic. inquit statutum ad executionem faciendam disponens, vt potestas à condemnato decem recipere debeat, in eius hærede locum non habere, vt dixit etiam Alexand. in l. qui Roma. §. Augerius, vbi est text. ff. de verborum obligationib. Licet Marin. Freccia eodem in loco, num. 14. velit instrumentum contra hæredem præsentari posse ex iis, quæ late ibi deducit. Præterea, quod iuramentum defuncti non obliget hæredes, tenet etiam Guido Papæ in consilio 180. numero 3. & iterum Guido Papæ in consilio 234. numero 7. & rursus in consilio 80. numero 1. dum inquit, iuramentum tertii possessoribus non obstat, & si debitor ipse iurauerit. Et ea ratione mouetur, quod tertius possessor non iurauerit, & non ligetur prædecessorum iuramento, & præsertim, quia ipsi tertii possessores iurantis hæredes non sunt, & ibi loqui de pacto legis commissoriae, & idem dicit de pignore ad manus tertii deuenientio, & idem quoque voluit Franciscus Marci. in quest. 166. num. 5. vol. 2. & loquitur de eodem pacto legis commissoriae à principio in pignoribus ex interuallo temporis pariter cum iuramento ratificato; & querit, an tale pactum subsistat, & quo ad actionem vel exceptionem iuramento confiscetur. Et licet dubitatio aliqua inde oriatur quod

duplex interuenerit iuramentum videretur, præterea quod licet à principio pactum legis commissoriae odio creditoris reprobetur. l. 1. & 2. & l. fin. C. de pact. pignor. ex interuallo tamen quo ad exceptionem. Præterea hanc conclusionem, quod iuramentum testatoris non afficiat hæredes, tenet Iacobus Alberic. olim Pisis concurrens meus, in consilio septuagesimo septimo, numero 17. & idem quoque voluit Corne. in consilio 252. numero 5. volum. 4. & rursus idem dixit Corneus in consilio 79. numero 12. volum. 2. Et Socinus senior in consilio 60. numero 24. & 25. vol. 3. inquit, quod licet vinculum iuramenti quo ad reatum per iurii personale dicatur & ad hæredes non transeat, per ea quæ supra diximus, quo tamen ad obseruantiam in hæredes & successores transire, vt dixit Abb. & eum sequuntur alii in d. cap. veritatis, & dixit Bart. in d. l. cum quis deceperit. §. codicillus, prope fin. versic. ultimo noto. ff. de legat. 3. cum concordantibus, vt inquit etiam Paris. in consil. 16. circa presentem consultationem, num. 128. vol. 2. Et licet ipse dicat id verum esse, si iuretur pro se & hæredibus alii tamen ita se non restringunt, subdit præterea quod quando illa conclusio vera esset, procederet tamen si in iuramento apponetur seu in contractu iurato illa clausula, quæ omnia & singula, ut puta quæ pars promiserunt omnia & singula obseruare nō solum ipsi eorumq; hæredes & successores, & postea in vers. demum ad partes, &c. habetur quod partes prædictæ diuersis modis & nominibus iurauerunt, &c. Et ideo si dictis modis & nominibus promissio facta est, vt pariter etiam pro hæredibus pro quibus antea promiserunt, promissum sit, dicendum est, cum ad supradicta relatio haberi debeat, quandoquidem alias prædictæ in termino relato reperiuntur censeantur in referente. l. in summa. & ibi tradunt Doctores ff. de re iudic. & dixit Bald. in l. si defensor. §. qui interrogatur ff. de interrogat. action. & facit text. in l. a se toto, & ibi notat Bar. ff. de hæred. instituen. cum aliis multis, qua breuitatis causa omittuntur, vt ibi latius proficitur Socin. Præterea idem Socin. iun. in consil. 77. num. 133. vol. 1. inquit, quod licet iuramentum liget iurantem, eius tamen successores non ligare, cum iuramentum sit personale, & cum persona ius ipsius extinguitur. cap. per tuas, in fine, extra de arbitrio. & notat Innocent. quem sequuntur alii, in cap. veritatis, extra de iureiuran. Et ideo inquit ad ne quicquam eos obligatos esse, nec teneri vi suscipi. ficationis. Præterea hanc eandem opinionem sequitur Socin. in l. ait prator. la seconda, num. 4. ff. de iureiuran. dum inquit vim iuramenti in successores transire, & si quo ad reatum per iurii non transeat, vt habetur in dicto cap. veritatis, extra de iureiuran. & ideo inde inquit notabiliter inferri iuramenti seruandum esse etiam ratione reatus per iurii, vt habetur in cap. quoties, prima, quest. septima. ad eius tamen obseruantiam hæredes non teneri, vt inquit Cornelius in consilio 27. volum. 4. & Baldus in l. 2. ff. de iureiuran. qui præterea addit quod acceptato iuramento iurandi facultas ad hæredes non transit, & non transeat ad successores. Item Socin. senior in consilio 38. numero 2. volum. 3. pariter inquit, quod licet iuramentum animam successoris non liget, quo tamen ad obligationem, & contractus validitatem successores ligare, prout dixit Alexand. in consilio 26. numero 5. volumine 7. Et idem voluit Federic. de Senis in consil. 281. & Bald. in l. fin.

col. antepenult. C. de pact. & in dicta authent. sacramenta puberum, C. si aduers. venditio. & idem voluit iterum Alex. in consil. 146. num. 4. eodem volum. 7. & Butr. in cap. cum sit generale, extra deforo competet. & in cap. cum contingat, in 3. casu, veris. nunguid autem. Pariter etiam dixit Stephan. Bertran. in consil. 159. num. 4. vol. 2. quod quamvis iuramentum quo ad vinculum perjurii personale sit, & ad hæredes non transeat, contractum tamen firmare, ita ut etiam ab hæredibus seruari debeat. Et ratio est, quia seruatur in vim contractus, vt dixit Castrensis in dicta, si quis pro eo. ff. de fidei usor. Hanc eandem opinionem sequitur Portius in §. extraneis, Inst. de heredit. qualit. & differ. Et iterum Stephan. Bertran. in consil. 272. num. 2. vol. 2. inquit hæredes iuramento defuncti contrauenire non posse eadem, ratione, de qua supra, ac etiam quia naturam contractus sequitur, qui ad hæredes transmittitur, & hæredes quo ad vinculum afficit temporale, vt latius ibidem ipse prosequitur, & idem voluit Augustinus Berous in consil. 90. num. 26. vol. 1. qui etiam voluit, quod licet sit personale & ex consequenti reatus ad hæredes non transeat, nec perjurium: quo tamen ad effetum & robur contractus ad hæredes transire, vt dixit Bald. in d. l. 1. C. de reb. credit. Et rursus idem voluit Berous in consil. 92. num. 17. eodem vol. 1. dum voluit, vt quatenus pertinet ad crimen reatus, iuramentum ad hæredes non transeat, vt ibidem latius attingit, & iterum idem tradit Berous in consil. 149. num. 5. eodem vol. 1. Et ideo dixit idem Berous iurum in consil. 8. num. 23. 24. & 25. volum. 3. hæredem e. iam absolutione à iuramento non petita contra defuncti iuramentum venire posse, vt voluit Angel. in dicta Authentico de iure iurian. à morien præst. & Innocent. in d. c. veritatis, & Bart. & Bald. in d. l. generaliter. & iterum Bald. in auth. ad hæredes non transit, prout dixit Cassado. in decis. 2. de iure iurian. Milu in suo repertorio, in verbo, iuramentum. & Paris. in consil. 75. col. penult. vol. 3. Quo vero ad hoc vt efficacia obligationis à iuramento inducata in quemcunque successorem transire, iuramentum non est personale, vt declarat Paulus Castrensis. in l. sigrege. ff. de legat. 1. & Federic. de Sen. in consil. 281. & Antoniu. à Eutrio in consil. 59. & Alex. in consil. 7. colum. 2. vol. 6. & in consil. 26. in fin. eodem vol. 6. & Bald. qui notabiliter declarat, in authent. sacramenta puberum, in fin. C. si aduers. vendit. & ibidem Castr. col. 1. & idem Bald. in repetitione. l. iurifurandi, col. 3. ff. de iure iurian. & Socin. in consil. 112. vol. 4. & in consil. 287. colum. 1. eodem volum. & Ias. in consil. 76. colum. 1. volum. 1. & Brun. in consil. 12. colum. 7. & Francisc. Curt. in consil. 10. & Cepol. in consil. 30. col. 3. & in consil. 66. col. 7. & Socinus in consil. 4. col. 1. vol. 3. & Guido Papae in ques. 414. & Anton. Gabriel. in tract. commun. opin. lib. 2. de iure iurian. conclus. 6. & Afflict. in decis. 381. & Cassa. in consil. 47. colum. 7. & Felin. in cap. cum sit generale, colum. 6. extra deforo competet. & Gomes in d. §. actiones, col. 3. Institut. de action. & Nicel. concord. 147. & De eius in consil. 639. & Lofred. in consil. 23. col. 2. & Paris. in consil. 54. col. 2. & penult. vol. 1. & in consil. 16. col. 24. vol. 2. & in consil. 75. col. 1. vol. 3. & Marian. Socin. junior in consil. 67. col. 3. vol. 2. & Ruin. in consil. 195. col. penult. & Thom. Gram. in consil. ciuil. 100. colum. 8. Confirmatur ex eo quod hæres iuramentum defuncti confirmare tenetur, vt dixit Paulus Castrensis in consil. 384. vol. 2.

Iurantis probationem induci & confirmari actum iurandum, ita ut nullo modo neque ab ipso iurante, nec ab eius hærede conueniri possit, argumento. Nam & postea. §. fin. ff. de iure iurian. Item rursus quod licet iuramentum extinguitur cum eo, qui iurat, effectus tamen iuramenti non extingui, scilicet actus validitatem, tradit iterum Bald. in consil. 398. vol. 1. Et ita declarando inquit vi iuramenti contra hæredes iurantis probationem induci & actum confirmari, ita iuramento, ut nullo modo contrari possit ab ipso iurante, vel eius hæredibus. Et idem iterum voluit Bald. in consil. 464. num. 5. vol. 1. & iterum hanc eandem opinionem sequutus est idem Bald. in l. pacta conuenta. §. pactorum, num. 4. ff. de pact. & iterum idem Bald. in dicta authent. sacramenta puberum, num. 17. C. si aduers. vendition. Hanc præterea opinionem sequitur Ioannes Igneus in l. 1. §. dominus, il secundo, ff. ad senatus consult. Sillianian. & inquis de hoc esse text. in cap. unico, in tit. defor. fidelis ibi, ut ille ne sit ei in damno de suis possessionibus. & Paul. Castrensis in l. sigrege legato. ff. de legat. 1. & iterum Paul. Castr. in l. si per alium. §. hæredibus autem, num. 10. ff. ne quis eum, qui in ius vocan. vi eximat. et si loquatur de eo, qui in futurum aliquid se facturum iurauit, & velit hæredem compelli illud, quod iurauit facere & dare, dummodo contractus super quo iuratum est, vere prohibitus non sit. Item in repertorio Innocentii in verbo, iuramentum, dicitur iuramentum transire ad hæredes recipientis, non autem iurantis, & eandem opinionem tenet etiam Calca. in consil. 80. num. 3.

Primo loco limitatur, ut non procedat quo ad perjurium & perjurii vinculum: nam tunc ad hæredes non transit, prout dixit Cassado. in decis. 2. de iure iurian. Milu in suo repertorio, in verbo, iuramentum. & Paris. in consil. 75. col. penult. vol. 3. Quo vero ad hoc vt efficacia obligationis à iuramento inducata in quemcunque successorem transire, iuramentum non est personale, vt declarat Paulus Castrensis. in l. sigrege. ff. de legat. 1. & Federic. de Sen. in consil. 281. & Antoniu. à Eutrio in consil. 59. & Alex. in consil. 7. colum. 2. vol. 6. & in consil. 26. in fin. eodem vol. 6. & Bald. qui notabiliter declarat, in authent. sacramenta puberum, in fin. C. si aduers. vendit. & ibidem Castr. col. 1. & idem Bald. in repetitione. l. iurifurandi, col. 3. ff. de iure iurian. & Socin. in consil. 112. vol. 4. & in consil. 287. colum. 1. eodem volum. & Ias. in consil. 76. colum. 1. volum. 1. & Brun. in consil. 12. colum. 7. & Francisc. Curt. in consil. 10. & Cepol. in consil. 30. col. 3. & in consil. 66. col. 7. & Socinus in consil. 4. col. 1. vol. 3. & Guido Papae in ques. 414. & Anton. Gabriel. in tract. commun. opin. lib. 2. de iure iurian. conclus. 6. & Afflict. in decis. 381. & Cassa. in consil. 47. colum. 7. & Felin. in cap. cum sit generale, colum. 6. extra deforo competet. & Gomes in d. §. actiones, col. 3. Institut. de action. & Nicel. concord. 147. & De eius in consil. 639. & Lofred. in consil. 23. col. 2. & Paris. in consil. 54. col. 2. & penult. vol. 1. & in consil. 16. col. 24. vol. 2. & in consil. 75. col. 1. vol. 3. & Marian. Socin. junior in consil. 67. col. 3. vol. 2. & Ruin. in consil. 195. col. penult. & Thom. Gram. in consil. ciuil. 100. colum. 8. Confirmatur ex eo quod hæres iuramentum defuncti confirmare tenetur, vt dixit Paulus Castrensis in consil. 384. vol. 2.

Secundo loco limitatur in casu, in quo defactus super contracto in valido iurauit, ita ut ad illius revisionem seu discussionem absolutionem à iuramento

mento petetē teneretur, nam in eo casu iuramentum ad hæredes non transit: quandoquidem hæres absolutionem petere non cogitur, nec compellitur, vt voluit Alexan. in consil. 129. colum. fina. volum. 6. & in consil. 151. colum. penult. volum. 7. & Socin. in consil. 151. colum. 4. & Ruinus in consil. 107. num. 18. volum. 1.

Tertio loco limitatur, quia hæres defuncti vi iuramenti à defuncto præstii coram iudice ecclesiastico conueniri non potest, vt inquit Marian. Socin. senior in cap. cum sit generale, colum. 8. versic. Et hac procedunt in iuramentis fidelium, extra de foro competen.

Quarto limitatur in filiis & hæredibus: nam in eo casu iuramentum non videtur personale cum filii vna & eadem persona cum defuncto videantur & reputentur, vt inquit Socin. sen. in consil. 18. num. 1. volum. 3. Et id casu, quo eius limitatio vera sit, eam tamen reprobare videtur Gomel. in d. §. actionum, num. 5. Institutio. de actionibus, vt refert Anton. Gabriel. in loco supra relato.

Quinto limitat eodem in loco Anton. Gabriel. num. 10. vbicunque contractus, super quo iuramentum interponitur, est nullus, in eo namque casu hæres ad illius obseruantiam non tenetur, vt dixit Ruin. in consil. 107. num. 8. vol. 1.

Sexto loco limitat Anton. Gabriel. vbicunque agitur contra hæredem indistincte officium ecclesiastici Iudicis implorando, vt hæres animam defuncti exonerando satisfaciat, vt late dixi in l. 1. ff. de religio. & sumpt. fune. cum defunctus iurauerit, vt dixit Abbas in c. cum sit, colum. 8. & ibidem Felin. colum. 6. & Marian. Socin. colum. 8. extra de foro competen. & Alexan. in consil. 10. colum. penult. volum. 4. & Gomel. qui hanc dixit communem esse opinionem, in d. §. actiones, num. 6. Institut. de actionib. Contrarium tamen voluit Andr. Barba. in d. c. cum sit, extra de foro competen. & Franc. in c. fina. in 3. notabili, extra de foro competen lib. 6.

Septimo limitatur, vt inquit Cassaneus in consil. 60. num. 3. & num. 20. in renunciatione mulieris iurata & concepta per illa verba, pro se & suis, recepta aliqua pecuniarum summa: nam talis renunciatione etiam hæredibus nocet, vt dixit gl. fin. in c. quamvis. de pact. in 6. vbi tradunt etiam Ioan. Andr. & Calder. Et præsertim inquit excludi filios & liberos d. renūciantis à successione patrui ex persona eorum matris per representationem cum alio patruo: nam in eo casu sicut eorum mater exclusa erat ob ipsam renunciationem, cum eius frater ad alterius fratris successionem admitteretur, ita etiam & illius filii, vt dixit Salyc. in l. pactum. C. de collat. quem refert. Gregor. Nat. in d. c. quamvis, in gl. fina.

Sublimitatur autem hæc conclusio, vt inquit idem Castan. in d. consil. 69. num. 20. vt præcedens limitatio eo modo procedat, & locum habeat, quo originalis promissionis natura erat, & ex cōsequenti dicatur illam tacitam conditionem continere, quam habet ipsa promissio, super qua iuramentum interponitur, nec ad plus iuramentum extendi, quam promissionis ius extendatur, vt dixit Ang. in consil. 315. statuto cauetur, col. 1. Et inquit optime facere tex. in l. fina. C. de non numer. pecun. & idem voluit Oldrad. in consil. 238. cum mulier. & in consil. 278. lice quantum. & Bal. in consil. 29. casus, vir donavit, vol. 3. & Roman. in consil. 269. non est dubium, in princip. &

Alexan. in consil. 37. viso. colum. 3. volum. 2. & Decius in consil. 371. colum. penult. volum. 3. Et ideo cum prima eius originalis natura promissionis fuerit in eo casu quitantiae facienda: nec etiam dixerit, pro se & suis, & pro se tantummodo, merito iuramentum non extendit, nec ampliat illius primæuam naturam.

Octavo limitatur ex iis, quæ dixit Corn. in consil. 112. num. 2. volum. 4. quando tractaretur de contractu celebrato & initio à patre & filiis, & vbicunque quilibet ipsorum vendit: nam in eo casu quilibet vèdilis intelligitur, natura enim illius dictio- nis distributiæ, quilibet, est vt actus gestus cuiilibet in solidum attribuatur, vt voluit glos. 1. in l. si pluri. ff. de leg. 2. & tradit. Bar. in l. hoc articulo. ff. de hered. insit. Et ideo ex quo filius in solidum tenetur de eu- uitione, & est regula vulgatissima, qua dicitur, quem de euitione tenet actio, eundem agentem exceptionem repellere. l. vendicantem. ff. de exceptio. & præsertim quia prout quilibet insolidum ven- didit, itidem etiam & qui subsequuntur censemur in solidum conuenisse, argumento. l. si quis ex argenta- riis. §. si initium tabularum ff. de edendo. & facit optime. l. si seruus plurium §. si ff. de leg. 1. & l. hæredes palam. §. sed & si notam ff. de testam. Et facit etiam illud, quod notat Bar. in l. prætor ait. §. eritque differentia. ff. vi bo- no. rapt. & aliorum, de quibus ibi. E. licet iuramentum defuncti hæredem non liget quo ad vinculum spi- rituale. d. cap. veritatis, extra de iure iurian. & ibi fir- mant Innocen. Hostien. & communiter Docto. Attamen contractus iuramento confirmat, Id tamen proce- dit, quando quilibet eorum promisisset omnia & singula obseruare & non contravenire, & sic per vniuersalia: nam qui verosimiliter loquitur, nullum excludit. capit. solite, in fin. extra de maioritat. & obedien. & l. Julianus. ff. de legat. tertio. & Canoniste in capit. si Romanorum, decimanona distincio. Et præser- tim quando sunt vniuersalia geminata, argumento. l. balista, cum ibi notatis ff. ad Senatus consul. Trebellian. Nam geminatio plurimum operatur, vt ibi habe- tur. & in l. cum scimus. C. de agricol. & censit. libro un- decimo, in princip. extra de iure iurian. & Angel. in l. §. Stichum. §. stipulatio. ff. de verborum obligationibus, & in l. secunda, ff. de iure codicil. & tradit Bald. in tract. de pace Constantia. in verbo, irritetur. Merito filius promittendo & iurando obseruare omnia & singula promissa, censemur vi verborum iurasse ob- seruare & non venire contra venditionem etiam à patre factam, & ideo ex sua conuentione iurata repellatur non solum ex conuentione patris iura- ta, sed etiam ex propria & iurata, & si videatur ex propria patris conuentione iurata repellari, cum eius sit auctor, & ideo conuentio de non contra- ueniendo & obseruando omnia & singula, &c. & renunciatio omni iuris beneficio, & conuen- tio id continens promissionem obseruandi renun- ciationem virtualiter comprehensa sub ea gene- rali promissione obseruandi omnia & singula, &c. iuramento firmata liget etiam hæredem, nec re- quiratur vt certior reddatur beneficii competen- tis, vt dixit Bald. in d. l. prima, in fin. Cod. de rebus cre- dit post Ioan. Andr. & Barba. Et ideo extincto vincu- culo iuramenti, virtutem & vinculum contractus iurati, vt puta quando iutans si absoluatur à iura- mento remanet ligatus iuramento, prout dixit Ang. in consil. incipiente, D. Cather. quem refert Panormit.

in d.c. cum contingat, asserens id memoria mandatum esse, & si contrarium voluisse videatur Ioan. Calderic. & Paul. Leaz. in quadam eorum contradictione dum inquiunt, potenterem absolutionem à iuramento confirmato contractam, curare debere, ut pars citetur, cum de eius prætudicio agatur, cum sublatō iuramento contractus rescissio sequatur, ut ipsi dicunt, & refert ipse Panormit. qui non probat hanc conclusionem. Et facere inquit ea quæ habentur in d.auth. sacramenta puberū, *in verbo*, *in violabiliter*, *in fine prime questionis*, vbi hanc cōclusionem tenuit Corn. in d.authen. sacramenta puberum, & eandem deinde firmasse pluries consulendo, quæ videntur aduersari prædictæ conclusioni. nam dicendum videtur, quod prout absolutio à iuramento tollit vinculum iuramenti spirituale, ita etiam sine periurio contrauenire possit & peccato, & id etiam operetur illa absolutio, quæ oritur à morte iurantis, quæ & ipsa pariter spirituale vinculum tollit iuramenti; Et ideo successor qui non ligatur iuramento defuncti, ei contrafaciens in periurium non incidat, nec peccet: & ideo intentare possit medium d.l. secundæ, *C. de rescinden. vendit.* prout & illud intentare potest absolutus à iuramento per prædicta, & ita tenere absurdum non existimare, inquit ibidem Corne. vbiunque interueniat simplex iuramentum obseruandi contractum venditionis: at vbi interuenerit renunciatio omni iuri auxilio, & ex consequenti auxilio dictæ l. secundæ, stipulatio seu pactū de obseruando omnia & singula, &c. & ex consequenti de obseruando renunciatio nēm sublatō vinculo iuramenti per absolutionem, vel per mortem remaneat vinculum stipulationis, vel pacti iuramento vallati, et si alioquin ex seipso esset inefficax.

Nono limitatur cōclusio generalis supra firmata, & dicitur iuramentū non esse personale, & ideo ad successores non transire, quando interpositum est super actū ex se inualido, prout in terminis Hēricus Boich in d. auth. sacramenta puberum, circa causam materialē, in secundo membro principali, in f. vers. & ex hoc quod pactum. & ita etiam dixit Guido Papa in consil. 180. circa processum num. 3. & 4. vbi alia plura ad hoc deducit, ut latius ibidem ipse prosequitur.

Decimo limitatur in succellore singulari: nam ad eum inquit nec actiue, nec passiue transire, vt dixit Augustin Berous in consil. 149. num. 5. volum. I. per text. in c. venientes, & in c. clericus, & in c. veritatis, cum iis, quæ ibi notantur, extra de iure iurā. & in c. imperiale. §. præterea. in ti de probib. feud. seu alien. in vībus feudo.

Id tamen sublimitatur, vbiunque etiam successoribus esset iuratum ac promissum, ut habetur in d. cap. veritatis. & ideo inquit effectum esse, vt si quis nolit vti contentis in contractū, non audiatur, nisi ex parte sua adimpleat seu adimpleuisse probauerit, & id resultet ex iuramento seu conuentis & promissis, alioquin ad tertium siue singularem successorum iuramentum non transfeat, cum ei iuratum non fuerit, nec promissum, & ideo agens qui vult contra emptorem rei locatæ hypothecæ in instrumento apposita niti: ab emptore excludi non possit opponente ipsum contractum non adimpleuisse ex parte sua, nec iuramentum. Et ideo Bald. in c. veritatis, num. 3. & 4. extra de iure iurā. quæsuit, si fortasse de successoribus mentio non sit, an

tacite includantur. & inquit inde colligi argumentum, quod quando iuratur dignitati, *argum. l. quod princip. ff. de legat.* 2. ad hæredes transeat. Et tamen etiam text. *argum. l. quæ liberis. §. hac verba. ff. de vulgar. & pupill. substitut.* Et id verius esse arbitratur, propterea tunc successori futuro iurare non tenetur, & ideo factum tunc non extenditur ultra feudi necessitatem. Præterea ibidem, num. 4. quærit econtra, an quis pro se & suis hæredibus iurare possit. & respōdet posse quo ad effectum & efficaciam contractus, non autem quo ad fidelitatem, quæ est species quædam seruitutis personalis, ut notatur in l. si cuius, in princ. ff. de usufruct. legat. Nam moritur minor, non autem iusurandum. Item pariter moritur vasallus, & renouatur iuramentum, ut habetur in d.c. veritatis, & in d. authen.

Vndacimo limitatur, ut habetur in repertorio Innocen. in verbo, iuramentum, in hæredibus recipientibus, non in hæredibus iurantibus. Nec sortitur hæres forum vniuersale ex iuramento defuncti: nec censura ecclesiastica potest compelli, ut notatur in c. fin. de foro competen. lib. 6. & tradit Io. And. in nouel. Abb. vero ibidem dicit contrarium, in c. Parochiano, extra de sepult.

Duodecimo limitatur præterea regula generalis supra firmata, quod iuramentum non transfeat ad hæredes, & sic non sit mere personale, & eum reddat Ecclesiastici fori, ut dixit Abbas in cap. fin. extra de sepult. si in contractu iuratum non sit, si à defuncto in extremis præstitum sit: securus vero si in contractu: nam ob id hæres fori ecclesiastici non efficitur, nisi iam cum defuncto iudicium cœptum sit, ut notat Ioan. Andr. in c. fina. de foro competen. lib. 6. in nouella. Et ratio videtur, quia iuramentum ex parte iurantis personale est, & per mortem virtus spiritualitatis ei adnexa dissoluitur, ut habetur in cap. veritatis, extra de iure iurā. vbi tradit etiam Innoc. Aliæ vero vires iuramenti morte iurantis non pereunt, sed remanent, ut voluit ibi Bald. & inquit facere quod hæres tenetur iuramentum à testatore præstitum in articulo in mortis seruare. l. cum pater. §. filius matrem. ff. de legat. 2. vbi tradit Bald. & in l. cum quis decedens §. codicilli ita scripsit. ff. de legat. 3.

Prosequendo ea, quæ proposuimus, omitendum non est illud quæsitum Marci Antonii Natta in consil. 167. num. 1. volum. I. dum discutiendum proponit, an relaxatio iuramenti ab episcopo concedi debeat, si fortasse coram iudice laiculare legitime petita dici possit? Et primo ingressu, quod legitime petita dici non debeat, nec possit dicendū est, cum talis relaxatio ab episcopo concedenda sit, ut dixit Bal. in rub. C. de rer. permitt. Illud tamen animaduertendum est, Bal. in d. rub. solummodo dicere ab episcopo concedendam esse. Hac tamen prima ratione non obstante, respondet ibidem Natta, Bal. eo in loco dicere iuramentum captiosum & iniustum ab episcopo relaxari oportere: Attamen ob id Bal. non negare, quin etiam iudex secularis partem turpiter iuramentum recipientem ad illud relaxandum cogere possit, prout iterum idemmet Bal. voluit in c. vñico. §. item sacramenta, in tit. de pace iuram. firman. in vñib. feudo. vbi etiam subnecit bonos iudices & presides captura personarum præcedente curare solere, ut huiusmodi iuramenta ab ipsis partibus relaxentur, adducendo tex. iuris civilis in l. illicitas, in prin. ff. de offic. presid. Et idem voluit Feder. de Senisin consil.

consil. 272. dum expresse voluit, huiusmodi compulsionem posse iudicem tam ecclesiasticum quam laicum facere ratione peccati, si recipiens laicus sit. Et idem etiam voluit Pet. ab Anch. *in c. canonum statuta, car. 10. versic. & quid si dices. & idem quoque voluit Rom. & Felin. in locis paulo ante relatis, & eius dictum inquit Natta sequi Anch. *in d. c. canonū statuta. 11. quest. princ. car. 10. versic. sed quid dices, extra de constit. & Abb. in consil. 8. Laurentia mulier, col. 2. & Rom. in singul. 408. vbi iuramentum est illicitum, faciunt præterea ad hoc verba Bal. *in cap. 1. §. item sacramento, quest. 4. in tit. de pace iuram. firman.* Et idem inquit Natta *in d. consil. 8. auctoritate eiusdem Federici de Senis in eod. cons.* Nam id colligitur ex verbis Abba. & aliorum Doct. dum inquiunt recipientem illicitum iuramentum, vt illud relaxet, compelli & adstringi posse: quādoquidem verbum compellendi commune est, ita vt hac in rem iudicem ecclesiasticum quam laicum comprehendat: Imo proprius ad iudicem sacerdotalem accedere dicendum est, propterea quod ecclesiasticus si creditor relaxare contendat & resistat, vtique ipse à vinculo iuramenti reum absoluere potest, & hoc magis eius officio conuenire videtur, vt ipsem id faciat, cum potest, quā vt pœnis compellat: Et ideo licet tex. *in c. 1. extra de iure iur.* velit creditores ad iuramenta super usuris eis soluendis præstata relaxada, ecclesiastica compulsione cogendos esse, & glos. ibi exponat, id est suspensione vel excommunicacione. Attamen Bal. ibidem sequēdo antiquam interpretationem, summat ita illum tex. creditor remittere tenetur iuramentum sibi præstitum de soluendis usuris. & supplet hęc verba, & si nō remittit ipse, potest episcopus remittere, vel eius vicarius, prout patet ex antiqua declaratione. Et sic Bal. ibidem sentire videtur, magis ad ecclesiasticum iudicem pertinere, vt ipse iuramentum relaxet, quam vt recipiente censuris relaxare compellat. Lucas autem de Penna *in l. curiales, col. 5. versic. imo secundum alios. C. de pra. curia. lib. 10.* inquit etiam secundum alios & iuramento temerarie præstato non posse iurantem propria autoritate sine dispensatione episcopi contravenire. *c. Quintauallis. extra de iure iur.* de qua inquit satius constare Guliel. *in speculo, in tit. de legat. §. nunc ostendendum, vers. 24. & Anch. in c. qui sacramēto, de iure iur.* Vbi vero an sit licitum dubium est. Pontifex ipse declarare debet, vt habetur *in c. venerabile. §. pen. extra de elect. & c. verum, extra de iure iur. & c. intellecto, & c. quanto, eod. tit. & c. ad audiētiam, extra de cler. non residen.* Et hanc conclusionem, vt talis declaratio ad summum Pontificem pertineat, voluit etiam August. Berous *in c. cum venissent, num. 16. in versic. vbi probatur. extra de iudic.* Nam inquit *in d. cap. venerabilem, extra de elect. & in c. si. cum glos. extra de haret. licet Speculat. in tit. de legat. §. nunc ostendendum, versic. 24.* inquit episcopum etiam iuramentum interpretari posse, per text. *in c. significante, extra de pigno.* Et ad tex. *in d. cap. venerabilem,* responderet procedere in arduo negocio, & inter magnas personas & illustres, vel si summus Pontifex daret licentiam contraveniendi, & à iuramento absolutionem ipsam absque commutatione in melius: quandoquidem tunc solus Pontifex, non autem inferior interpretari potest. *in d. c. venerabilem, & d. c. fin. cum glos.* Verum Berous ibidem intelligit tex. *in d. c. significante,* parum iudicio suo probare, propterea quod illud quod episcopus ibi facit, iuramentum relaxando ex man-**

dato Apostolico facit, non autem sua ordinaria potestate. Responsonem autem ad dictum cap. venerabilem, non probare, vti non veram: propterea quod licet Pontifex habeat potestatem dispensandi & absoluendi à iuramento, id tamē ex iusta causa intelligendum esse, & dummodo in melius commutetur: alioquin Pontifex iuramentum interpretari non potest, & ab eo dispensatus in foro conscientiae tutus non esset, vt voluit gl. satis notabilis in c. quanto, extra de iure iur. & facit illud, quod voluit gl. & vbique Docto. *in c. 1. & 2. & in c. non est, vbi tradit etiam Abbas. extra de voto. & in c. extirpanda. §. si vero, extra de prob.* Nec verum esse arbitriatur, vt intuitu dignarum & illustrum personarum in arduisque negotiis Pontifex à iuramento absoluere possit absq; in melius permutatione: quasi aliter de personis mediocribus dicendum sit, per tex. *in d. c. significante.* quandoquidem in iis, quæ animam recipiunt, personarum acceptio haberi non debet. *c. nouit, eod. tit. & probatur in d. c. non est, & ibi tradit gl.* Ille namq; tex. de Rego loquitur Vngarię, & tamen votum relaxari nō posse decidit, nee ab eo absoluvi posse absque iusta causa: & inquit melius facere tex. *in c. 1. de foro compet. lib. 6. & ibidem latius prosequitur.* Abbas vero *in c. venerabilem, num. 13. & 14. extra de elect. primoloconum. 13.* ponderando illum text. voluit vt vbi cunque dubitatur, an iuramentum sit licitum, vel illicitum, non posse Principem sacerdotalem cognoscere, sed ad Pontificem tantum cognitionem pertinere, vt text. innuere videtur: & ideo alii prælati præter Pontificem in hoc se intromittere non possint: Verum ibidem Abbas refert notabile & singulare dictum Specul. *in tit. de legat. §. nunc ostendendum, versic. 24.* dum inquit etiam episcopum iuramentum interpretari posse, per tex. *in d. c. significante, extra de pigno.* cui tripliciter respondet, vt supra ex Beroo retulimus. Idem tamen Castr. *in consil. 8. num. 2. volum. 2.* aliter declarando inquit si contractus non firmetur, compelli tamen iurantem obseruare officio iudicis ecclesiastici nobili, vt notauit Innoc. *in c. nouit, extra de iudic. ac etiam officio iudicis sacerdotalis ad requisitionem iudicis ecclesiastici. c. licet mulieres, de iure iur. lib. 6. & c. cum C. laicus, de foro compet.*

Quoniam de absolutione à iuramento, ad quem spectet vidimus, vltra ea quæ supra sæpe diximus, sciendum est, vt inquit Menoch. *in consil. 24. num. 17. volum. 1.* absolutionem à iuramento cum iam cœptum est iudicium & commissum periurium, nihil prodebet: tunc enim absolutio nullo modo concedi potest, vt dixit Feder. *de Senis in consil. 30. in fin. & Pet. de Anch. in consil. 198. col. fin. & Alex. in consil. 222. num. 9. vol. 2. & Brunus in consil. 46. & Decius in consil. 442. colum. pen. & Rolan. à Valle in consil. 34. num. 2. & Gozad. in consil. 69. num. 21. & Natta in consil. 10. num. 5. & in consil. 233. num. 3. volum. 1.* Et mouetur Menoch. ex eo, quod iam periuro legis auxilium, quod iam offendit, negati iure potest. *l. auxilium, in fin. ff. de mino. & c. frustra, extra de usur.* Comprobatur, vt ibidem inquit Menochius, *num. 18. ex eo, quod absolutio à iuramento vim & effectum contractus perfecti non tollit, vt inquit Abbas in c. cum continat. num. 13. extra de iure iur. & Socin. sen. in consil. 115. col. pen. vol. 1. & Felin. in c. 1. num. 26. versic. concluditur, extra de iure iur. post Ang. quem refert Marsil. in singul. 529. & Craues. in consil. 7. num. 7. & 8. Et recte quidem*

eos qui illam conclusionem sequuntur existimare ibidem arbitratur Menoch. quandoquidem si iuramenti vinculum absolutio respiciat, & solam illicitus qualitatem attingit, & ideo esse posse ut contractum limitate rescindat, cum limitata causa limitatum effectum pariat. *I. cancellauerat ff. de his, qua in testam. delent. & l. in agris. ff. de acquiren. rer. domin.* Accedit prædictis illud, quod dixit Grat. *in cons. 17. n. 10. & 11. vol. 1.* quod vbi cunq; iuramentum super contractu valido interpositum est, qui tamen aliquo remedio rescindi possit, ut puta restitutione in integrum, vel remedio *l. 2.* *C. de rescindend. vendit.* Tunc soluta absolutione sublatum est iuramentum, & ideo contractus in propria natura & qualitate remanet, non aliter ac si interpositum non esset: & ideo quemadmodum antea talia remedia si iuramentum non interuenisset ab initio competebat, pariter etiam concessa absolutione competant, vt voluit Abb. post Ioan. Calder. & Paul. de Leaz. & Buttr. *in d.c. cum contingat, col. 12. extra de iure iur.* & *Socin in l. hec scriptura, col. 1. ff. de condit. & demonst. in sua distinctione. & recentiores in d. auth. sacramenta puberum.* *C. si aduers. vend.* Confirmant nonnulli hanc conclusionem, ex eo quod iuramentum effectum suum produxit, adeo ut etiam quod sublatum esset iuramentum, contractus tamen iam deductus ex se ipso subsisteret. Huic tamen conclusioni respondet Socinus, & supra relati Doctores melius declarando illud, tunc procedere cum iuramentum actum unico momento confirmat, propterea quod tunc cessante iuramento actus dici non posset: at secus si actus sit validus, & iuramentum remedium illud rescissorium impedit, vel tollit: Nam in eo casu, cum per absolutionem iuramentum sublatum sit: licet cum aderat remedium illud impedit, eo tamen sublato non impedire: & hanc opinionem veram & firmam esse dixit Corn. *in consil. 188. viso diligenter, & inspecto, col. 10. vol. 3.* & *in consil. 45. in hac consultatione, colum. 3.* & *per totum, vol. 1.* & *in consil. 66. quamquam, col. 3.* & *per totum, vol. 2.*

Quoniam supra dictum fuit, ad iudicem Ecclesiasticum, & sicut episcopum absolutionem à iuramento pertinere; merito ad quādam speciem, quae mihi hodie commissa est, deueniam: & est huiusmodi Episcopus Lucensis, cum eius iurisdictio contineat etiam castrum sancti Miniati alti disci, & ideo ibidem quendam vicarium foraneū retineat: quæsitum fuit, an in causis motis Palaiæ & alii in locis circumuiniris debeat, aut saltem possit talis vicarius adiri ad absolutionem impetrādam ad effectum agendi tantum, an vero Episcopus Lucensis adeundus sit: & breuiter satis & sufficere dicendum videtur, cum perinde esse videatur ac si coram Episcopo petita esset, cum ibi ab eo retineatur, & ex consequenti iudex ecclesiasticus dicatur.

Præterea quoniam absolutionem à iuramento ex iusta causa petendam esse dictum est, merito inter alias iustas causas eam quoque relatam esse certum est, de qua meminit August. Berous *in consilio 154. num. 7. vol. 1.*

Quid autem dicendum sit in casu, quo recursus esset ad iudicem ecclesiasticum pro absolutione à iuramento, vt quis sine merito peririi ad contractus rescissionē iurari agere possit? De hac quæstione tractauit August. Berous *in rub. extra de iudic. num. 18.* & inquit de eo articulo loquens Bal. *in l. or-*

dinarii. C. de rei vendic. & Alex. in locis ab eo relatis voluisse Iudicem Ecclesiasticum, qui de præparatoriis cognovit, posse de causa rescissionis cōtractus cognoscere & inhibere iudici sacerulari, ne in causa procedat, ex infra scriptis. Et primum, quia magis dignus minus dignum ad se trahit. c. quod in dubiis, extra de consecrat. eccles. vel altar. Secundo per text. in d.l. ordinarii. Tertio ne causæ continentia diuidatur. d.l. nulli. C. de iudic. Quarto, quia iudex ecclesiasticus, qui de absolutione à iuramento cognovit tanquam melius informatus de causa rescissionis cognoscere potest, vt voluit gl. *in c. 1. extra de causa possess. & propriet.* His tamen non obstantibus contrarium inquit voluisse Paul. Castr. *in d.l. ordinarii. & optimè ad hoc facit tex. in d. e. tuam, extra de ord. cognit.* Verum habet *ibidem* Berous, quod licet hac de re multa dici possint, eam tamen ad duos tātum casus reduci posse arbitratur Primus est, quando ad effectum vt se præparet, iudicem Ecclesiasticum adiuit, vt se à iuramento liberet, & id ad effectū agendi tantum, quo casu superior parte soncata & sine causæ cognitione à iuramento liberare, & ad agendum habilem reddere potest, vt dixit Imola *in d.c. debitorcs, extra de iure iururan.* vt & ipse iterum voluit *post alios, in c. 1. vbi etiam tradit. Felin. col. 9. extra de iure iururan.* Et tunc inquit Berous *in d. rub.* Iudex Ecclesiasticus ad quem cognitione causæ principalis pertinet, inhibere non potest, sed à iuuice sacerulari cognosci debet. Rationem autem huius decisionis eam esse inquit, quod tunc iudex Ecclesiasticus sacerulari præuenisse dici quo ad causæ cognitionem, quo ad causam principalem, dici nō potest: nec etiam ipse iudex Ecclesiasticus ex habitatione ab se facta potest villo modo de causa principali informatus dici, cum de ea cognitione nullam habuerit, vt inquit Doct. *in locis quos refert Oldrad. in consil. 120. & Pet. de Anch. in consil. 8.* Et in hoc casu seruari potest illud, quod dixit Castr. *in d.l. ordinarii.* Secundus vero casus est, vbi iudex Ecclesiasticus, ad quæ de iuramento tātum & eius viribus vindicare spectat. *c. fi. deforo competen. lib. 6.* principaliter adiut super ipsa absolutione seu relaxatione à iuramento ordinarie procedendo parte citata & causa cognita ad hoc vt sequuta absolutione deinde de inualiditate cōtractus agi possit, & tunc Bal. opinionem probabilem & veriorem esse arbitratur, dum voluit iudicem Ecclesiasticum, qui de præparatoriis necessario cognovit posse esse iudicem etiam de principali causa contra cōtractus iudici sacerulari inhibere: quandoquidem in hoc casu iudex Ecclesiasticus tāquam melius informatus cognoscere possit: alioquin causæ continentia diuidetur, *contra text. in c. 1. extra de causa possess. & propriet. & habetur in d.l. nulli. C. de iudic.* Et ita inquit ea intelligenda esse, quæ in proposito sequendo Bal. posuit Alex. *in d.l. quoties. C. de iudic. & in consil. 58. vol. 1. & in consil. 60. col. 8. vol. 3.* Comprobatur hæc conclusio ex iis, quæ dixit Bar. *in d.l. fi. C. eod.* Nec huic ultimo membro inquit aduersari tex. *in d.e. tuam.* & primum, quia iudex Ecclesiasticus, vt dixit de causa hæreditatis principaliter deinde mota cognoscere non curauit, vt ibi latius habetur. Secundo dicitur illum tex. non obseruari ob id, quod partes inter se conuenirent & concordes essent: at secus altera cōtradidente dicendū esse. Tertio adhuc respondeatur, illum text. de causa spirituali loqui, quæ prius principaliter & etiam inci-

incidenter moueri potest: At in casu de quo agitur, in causa iuramenti respectiva ad contractus causa principalis, semper preparatoria est: nec incidenter proponi potest, propterea quod quis contra proprium iuramentum, nisi prius absoluatur, ire non potest: alioquin ob ipsum perjurium à iure suo caderet, & ideo à iudicio esset repellendus. d. l. si quis maior. C. de transact. & d. c. 1. & c. debitores, extra de iure iuri. & late tradit imola in c. cum contingat, eod tit. super quibus tamen inquit ibidem Berous cogitandum esse. Quæsiuit præterea Felin. in cap. 1. versic. II. quaro, num. 32. extra de iure iuri. si fortasse quispam Florentinus Bononiae vsuras soluere iurauerit: an Episcopus Florentinus eum absoluere possit, vel ad Episcopum Bononiensem pertineat? Et inquit Cardinalem ibidem id in facto contigisse attestari: consultumq; fuisse Episcopum Florentinum eum absoluere non posse. & mouetur ea ratione, quod Episcopus Florentinus non est iudex Bononiensis nisi fortasse contractus Florentiae initus esset: nam tunc est iudex, cum ibi reperitur, ut est tex. in c. 1. §. contrahentes. de foro compet. lib. 6. & idem videtur voluisse Alex. in l. bares. §. si quis tutelam. ff. de iure iuri. dum ibi vult coram episcopo loci, vbi contractus est factus, petendam esse: cum quis etiam ratione contractus dissoluendi forum sortiatur.

Contrarium tamen inquit tenere Calder. in consil. 1. An episcopus, in tit. de offic. ordin. & in consil. 6. Quisnam episcopus absoluere debeat in tit. de iuramen. vbi vult quod iudex illius qui iurauit, eum absoluere debet, quamvis is cui iuratum est, alterius diccessis sit, propterea quod ad eum spectat compulsio ad obseruantiam iuramenti in eo casu, in quo obseruandum sic c. experientia. II. q. I. ut ibidem latius ipse prosequitur. Et idem quoque tenuit Butrius in additione ad Lapum in allegatione 10. Et mouetur ex eo, quod talis iurans suo iudici subiectus est, & agitur de tollenda iurisdictione, ac etiā de liberando eius animam, nec tamen quicquam de persona absentis disponit. Subdit tamen esse optimum de hoc tex. in c. postula, si, extra de foro competen. & idem etiam firmavit Rom. in singul. 485. Florentinus contrahit. Prædictis tamen non obstantibus, redeundo ad primam opinionem, eam confirmari ex eo etiam dicendum est, quia ille cui iuratum est, citari debet, ut dixit idem Felin. in c. 1. in 4. quest. extra eod tit. Sed sic est ut ille, qui non est subditus, citari non possit. l. extra territorium. ff. de iurisdict. omn. judic. Vnde hac potissimum ratione motus Lapus in eadē allegatione non simpliciter eam conclusionem firmavit, sed dixit esse distinguendum. Ratio autem, quare Felin. ibidem putat distinguendum esse, an sumus in casu, in quo citatio necessaria non sit, & vult veram esse opinionem Card. in d. c. 1. extra de iure iuri. Quatenus vero subdit in loco in quo contractus est, absolutionem fieri posse, dummodo forensis qui contraxit ibi reperiatur, alioquin vero nequaquam, ut habetur in d. §. contrahentes. Illud Felin. ipse addendum putat, id etiam verum esse & procedere, si non inueniatur, propterea quod ille §. in cōtractu iurato locum habere non videtur, ut habetur in §. si vero, in Authen. de exhib. reis. Sed ad hoc replicatur, id procedere, vbi cunq; ille qui iurauit ad locum contractus trahendus est, id quod non accidit in d. c. 1. extra de iure iuri. cum ibi ille, de quo agitur, ille sit, cui iuratum est. Præterea ultra prædicta quæsiuit Felin. in d. c. debi-

tores, num. 11. extra de iure iuri. an in petenda absolutione à iuramento libellus ita formari possit. Petome à iuramento absolui, & me prius absoluere contra eum procedi, & eundem ad usurarum restitucionem condemnari. Et respondet Bal. in repetitione L. edita, colum. 30. vers. dubitatur de isto libello. C. de eden. tenere, ut non procedat, ea ratione quod talis cumulatio non admittatur, & ita inquit pronuntiatum fuisse. Et ratio est, quia ille qui libellum ita format, habilis non est, nisi prius absoluatur: Persona namque prius habilis esse debet quam actio cumuletur, & antea ipse libellans facultatem eum proponendi non habet: Ergo male libellus conceptus dicitur. & ad hoc citat Felin. tex. in l. quoniam Alexandrum. C. de adult. & in l. quidam referunt ff. de iure codicil. & in l. liber necne. ff. de petit. hared. ut ipse latius prosequitur, & nos quoque supra latius diximus.

Quæsiuit ultra prædicta idem Felin. in d. cap. debitores, num. 10. vers. tertio quaro, an iurans non petere absolutionem à iuramento, eam tamen à tali iuramento petere possit? Et inquit Ludouic. Roman. in consil. 327. in praesenti consultatione, in princ. num. 1. e. versic. tertio quaro, tenere non posse per gl. in c. tuas, in versic. si desistere, extra de usur. cum, ut ipse inquit, velut iurantem absolutionem nō petere huiusmodi iuramentum seruare cogendum esse: ci tamen ita subueniri, quod iurasse absolutionem non petere denunciare potest, & quod ille cui iurauit perseverat, ut habetur in c. quemadmodum, extra de iure iuri. Id quod vbi confiterit, potest iudex partem ut iuramentum relaxet compellere. cap. 1. extra de iure iuri. & c. ad nostram, il 2. cod. tit. Illud tamen animaduertendum est, quod vbi cunque materia, super qua est iuratum, sine peccato seruari potest, prædicta conclusio locum non habet, ut ipse ait. Subdit tamen Felin. Bal. in repetitione l. 2. car. 15. vers. quo ad primam hanc questionem, formare & tenere absolucionē peti posse: Et rationem eam esse inquit, quia huiusmodi iuramentum creditorem ad delinquendam inuitat & inducit. Et ideo relaxandum esse. l. vnius. §. illud. ff. de pact. Præterea dicit etiam ex parte creditoris turpitudinem esse, & ideo ei ex tali iuramento non queri. l. fin. ff. de actio. & obligatio. Aliisque mouetur rationibus, de quibus latius ibidem per eum. Illud tamē ibidem adnotat Bal. quod relaxato huiusmodi iuramento petenda est absolutione ab alio iuramento, & ideo tot necessarias esse petitiones ac relaxationes, quot sunt iuramenta, ita ut ab unius relaxatione alterius origo emanet, ut ibi latius ipse prosequitur. Hoc autem ultimum reiiciunt etiam Bal. & Imola in l. licet hac scriptura. ff. de conditio. & demonstrat. & id inquit ibidem Felin. contra Paulum Castrensem notandum esse in consil. 219. quod inquit retulisse in c. 1. quest. 8. Præterea hanc conclusionem, quod talis absolutione peti possit, tenet Imola in c. 1. colum. 3. extra de iure iuri. prout ibidem inquit Felin. incidenter retulisse in 3. membro. & ad id illud etiam adduci posse existimat, quod disputando concludit Riccardus in 4. senten. distinctio. 34. & eum sequitur Hostien. in summa, lib. 10. quest. 22. art. 11. vbi dicunt, quod si quispiam voluerit in aliquo voto dispensationem à summo Pontifice non petere, votum tamen huiusmodi imminentे necessitate seruare obligatum non esse, vbi cunque non parendo eius saluti consuli non potest.

Non videtur etiam omissendum, quatenus per-

tinet ad impetrandam à iuramento absolutionem, quod licet, ut inquit Affl. in decis. 220. num. II. fuerit communiter conclusum ab omnibus DD. Rotæ, & sit communis conclusio, quod ad effectum agendi absolutio à iuramento interposito in contractu ex iusta causa in rescripto apostolico deducta sine partis citatione concedi possit, ut constat ex iis, quæ ipse ibidem deduxit: attamen si sit rescriptum subreptitium vel obreptitium in ipsa absolutionis imprestatione, huiusmodi absolutionem nō subsistere, ut habetur in l. & si legibus consentaneum. C. si contra ius, vel vtilit. public. & habetur in distinctione tex. c. super literis, extra de rescript. ut exempli gratia dici potest, si iuratum sit in contractu contra contratum nō ire, & insuper omnia & singula vera fuisse & esse & absolutionem etiam ad effectum agendi non petere, & in ipsa imprestatione absolutionis ab eo iuramento ad effectum agendi quod iurauerat talem absolutionem ab ipso iuramento non perte-re mentionem non fecerit: nam in tali casu ab ipso iuramento absolutus nō est, nec habilis ad exigendum redditus, nisi prius à iuramento de non petenda absolutione absolutus sit, ut dixit Bal. in repetitio-ne l. 2 ff. de iure iur. & rursus voluit idem Bal. & Imola in l. hac scriptura ff. de condit. & demonstr. & confirmat Felin. in d. c. debitores, extra de iure iur. Licet Rom. in consil. 326. in præsenti consultatione, dixerit iurantem non petere absolutionem, tale iuramentum seruare cogi posse, et si per Euangelicam denunciationem denunciare possit eum in peccato esse, cū huiusmodi receperit iuramentum: Verum quia summus Pontifex à tali iuramento absoluere possit, dubium non est, si ei tale iuramentum expresse narretur, ut dixit Bal. in repetit. d. l. 2. Ergo quando opponitur de ipsa subreptione, idem est ac si dicatur absolutionem non subsistere, quia non est absolutus, ut dixit Buttr. in d. c. 1. extra de iure iur. & id inquit tenere Rom. in consil. 379. circa primum questionis articulum. & idem Felin. in c. constitutus, col. 7. extra de rescript.

Quæsitus præterea etiam Affl. eodem in loco, num. 12. versic. 6. dubitatum fuisse. An rescriptum imprestatum ad hoc ut coniuges à iuramento præstito ad effectum agendi tantum subreptitium vel obreptitium dici possit ex subreptionibus allegatis, ut ibidem latius ipse prosequitur, ad quem me breuitatis causa refero. qui tamen plures casus congerit, ex quibus satis expresse appareat absolutionē vi rescripti locum non habere. Primus autem casus est, si in supplicatione de pendentia litis coram vicario episcopi ex delegatione apostolica de ipsa absolutione petita à iuramento præstito mentio facta non est: nam in hoc casu rescriptum imprestatum super ipsa absolutione ad effectum agendi inutilidum est, ut notatur in c. ceterum, & in c. super literis, extra de rescript. & tradit Abbas Siculus in c. cum causa, il 2. extra de testib. & in c. prudentiā. §. sexta, extra de offic. deleg. Lis autem pendere ex sola citatione ad instantiam actoris emanata dicitur, ut inquit gl. in c. vt debitus, extra de appell. & patet ex clemen. 2. extra vt lite pendente de cuius intellectu tradit Lud. Rom. in consil. 320. circa primum. col. 2. & Felin. in d. c. super literis. Etsi dici soleat, tunc litis pendentia mentionem faciendam esse, si lis est contestata: si vero lis non sit contestata, rescriptum ipsum subreptitium non reddi, licet de litis pendentia mentio non fiat, ut voluit Bal. in l. C. de relatio. & Archidia. in c. inducie, col. 53. quest. 1.

dum inquit ante litis contestationem item in vlo statu non esse, prout eum refert Abbas Sicul. in d. c. prudentiam. §. sexta. Hanc tamen limitationem veram non esse dixit Affl. ibidem, num. 14. per iura & rationes, quas deduxit Felin. in d. c. ceterum, extra de rescript. Quatenus vero fortasse dici posset, quod dicitur tunc gratia imprestatum, cum absolutio à iuramento ad effectum agendi imprestatum: sed vbi gratia imprestatum, litis pendentia mentionem facere necesse non esse, ut dixit Ioh. Andr. in c. dudum, il 1. extra de electio. quem sequitur Butrius in c. 2. extra de rescript. in integ. & meminit Felin. in d. c. ceterum extra de rescript. Sed sic est, quod huiusmodi absolutio à iuramento ad effectum agendi dicitur gratia; merito ut subsistat, dicendum est, etiam quod litis pendentia mentione non fiat: & ideo subreptitia vel rescriptum subreptitium dici nō potest. Verum huic obiectio-ni respondet Affl. Et, ibidem, n. 15. quod licet in gratiis, vbi de præjudicio tertii non tractatur, litis pendentis mentione facienda non sit, debet tamen de primo rescripto mentione fieri: alioquin secundum subreptitium diceretur, ut habetur in d. c. ceterum, & in c. ex tenore, extra de rescript. & in c. 2 extra de dolo & contum. Secundo etiam limitatur, & dicitur talis absolutio à iuramento ad effectum agendi subreptitia, quando in d. rescripto habilitationis ad effectum agendi renunciationis cum iuramento imprestanti p̄iuilegia & rescripta mentione non sit, iuxta illud quod notat gl. & seq. untur etiam Dd. in c. tua nos, extra de vſur. & Bal. in l. ff. de iure iur. & Rom. in d. consil. 226. Nec prædictis obstat, quod satis de dicta renunciatione mentione facta videatur, ex quo dicitur in ipso rescripto ab olutionis, summus Pont. f. x ad ipsam instrumentum se refert, per tex. in l. ait pretor. §. si iudex ff. de re iudic. & in l. aſſe rōto ff. de hered. inſtit. & in l. ſi ita ſripſero. ff. de condit. & demonstr. & in c. cum venerabilis. §. quia, extra de excess. pralat. & in c. constitutus, extra de relig. domib. Quibus iuribus mouetur Buttr. in consil. 2. & meminit Felin. in d. c. nonnulli, in princ. extra de rescript. Nam vbi specialis mentione requiritur, generalis non sufficit, ut est text. in l. fin. C. de indic. viduit. tollen. & est text. in clem. constitutionem, extra de elect. & tradit glos. in c. in-quitionis, de haret. lib. 6. & tradit alia gl. in clemen. l. ix verbo. specialiter, de iudic. & tenet Ioh. And. in c. 1. lib. 6. & in l. ſi quando. §. & generaliter ff. de inoffic. testam. quæ quidem iura citat Alex. in consil. 128. col. 1. vol. 4. Sed de renunciatione specialis mentione facienda est, nec sat is est quod in genere de ea mentione fiat, ut habetur in l. apud Labeonem. §. hoc edictum. ff. de iniur. & iterum voluit Alex. in consil. 104. inſi. vol. 1. Sed quia negari potest huiusmodi renunciationes nota dignas esse, merito de hac subreptione Affl. ibidem parum curandum esse arbitratur, & præsertim existente illa clausula in concessione, quæ pene in omnibus apponi potest, pro expresso habentes, quæ specificæ mentionis vim habet, ut habetur in l. omnes. C. de quadrienn. præscript. vbi etiam voluit Ang. cum aliis con-geſtis à Felino in c. nonnulli, col. 7. extra de rescript. Tertia præterea videtur limitatio, siue subreptio, vbi cuncti imprestatum rescriptum absolutionis, non sit in eo mentione quod ille qui talem remissionem petiti, iam erat per iuris. propterea quod iurauerit, q̄ in ipso contractu iurato non interuenerit dolus aut fraus vel vlla alia deceptio seu læsio, quinimo contractum ipsum in eorum utilitatem cedere: & ideo

ideo si deinde dicatur contractum fuisse dolosum
re ipsa, & quod sunt laesi, inde periueros fieri. Periu-
rus autem absolutionem à iuramento petere non
potest, nisi prius absolutione à periuero petita, vt
inquit Abbas in c.1. extra de iure iurari. & voluit Felin.
in consil. 300. factum proponitur, & Anch. in consil. 189.
predictis subtiliter, & Specul. in tit. de actore. §. 1. versic.
item quod est periueros. & Alexan. in consil. 17. ponderatis
bis, vol. 2. Verum quia fortasse dici posset generali-
ter de ipso periuero mentionem fecisse, ex quo se ad
supplicationis tempus & absolutionis ab ipso iuramen-
to in instrum. o expresso, vbi prædicta omnia
expressa erant, & Pontifex se ad illud refert, merito
in huiusmodi subreptione leuis vis fieri solet, vt ibi-
dem inquit latius Afflct. Quarta autem limitatio seu
subreptio est, vbi cunq; in absolutione à iuramento
vertente circa absolutionem à iuramento coram
vicario delegato à summo Pontifice ad hoc vt con-
tractus rescinderetur, quod liti & causæ renuncia-
tum fuit, mentio non sit, & ideo ipsam liberatio-
nem impetrare non potuisse, etiam quod liti sim-
pliceret renuncietur: Nam tunc etiam causæ renun-
ciasse videtur, vt dixit gl. in l. postquam liti. C. de pact.
& Bal. & Ang. Saly. & Castrin. ibi, et si ibidem Bart.
contrarium voluisse videatur, cum eius opinionem
alii non sequantur, prout nec etiam conclusio Bu-
trii in c. veniens, extra de renuncia. vt patet ex eo quod ibi
Alex. adnotauit. Quæ quidem opinio tunc maxime
locum non habet, quando liti ante eius cōtestatio-
nem renunciatur post partis citationem: nam tunc
etiam causæ renunciatum videtur, quod si pars cita-
ta non sit, locum non habet, vt ibidem latius tradit
Alex. Et ratio est, quia verbum, lis, instantiam etiam
denotare potest, & ius in iudicium deductum. l. li-
tem. C. de procur. Præterea lis denotat ius in iudicium
deductum, vt inquit gl. quam sequitur Gemin. in c.
1. de procur. lib. 6. Vnde ex consequenti renunciando
liti, iuri suo renunciasse videtur: & clarum est re-
nuncianti ad ius renunciatum regressum non dari.
Item queritur. §. si venditor. ff. de adilit. adicto. cum simi-
lib. & dixit Bal. in d. l. postquam liti. Et ideo ibidem Af-
flct. num. 19. inquit magis cōmuniciter Alex. distin-
ctionem receptam fuisse. in d. l. postquam liti, quæ
est huiusmodi, videlicet vt si pars sit citata in iudi-
cio, & actor liti renunciauerit, vt iuri seu causæ re-
nunciasse videatur, vt latius ibidem ipse prosequi-
tur. Quinta autem & ultima limitatio seu subre-
ptio est, vbi non sit mentio talem cōtractum fuisse
deinde ratificatū: quandoquidē ratificatio efficit,
vt licet primus cōtractus fuerit nullus, attamē ratifi-
catio nullitatis allegationē tollit, vt habetur in l. fi.
C. ad Senatusc. Maced. & l. licet. ff. de iudic. Nec prædi-
ctis repugnare videtur illud, quod dixit Nicol. Bel-
lo. in consil. 18. num. 8. versic. nec obstat. dum vult non
obstare quod sit obtenta absolutione à iuramento, &
ideo haberi debeat contractus, ac si iuratus non es-
set. Quia ad hoc respondet, quod cum absolutio de
qua diximus, sit nulla ex pluribus capitibus, nec de-
buerit concedi tum ob id quod iam in periuorium
inciderat contractui iurato contraueniendo abso-
lutione non petita. Secundo, quia à Pontifice con-
cedi debuit, cum sit absolutione à iuramento confir-
mantem contractum, vt habetur in d. authen. sacra-
menta puberum. non autem ad effectum agendi,
quæ ab episcopo concedi potest, vel eius vicario.
Tertio, si concedatur sine causæ cognitione, non